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La rénovation de la chaufferie 

 

Mise en place d’une chaudière à condensation 
 

Hervé SEBASTIA 

 

JCE – Association ICO 

 

Rénovation en copropriété de l’audit aux travaux 
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Contexte réglementaire : la condensation … 

ErP : réglementation qui concerne les constructeurs  

ErP :  une nouvelle loi Européenne (Energy Related Product) 

1.  Entrée en vigueur du texte : été 2013 

2.  Application : été 2015 
 

 Obligation pour les chaudières < 400 kW d’atteindre les 

     exigences suivantes : 

1. Rendement à 95,5% (100% de charge – 80/60) 

2. Rendement à 104,4% (30% de charge – 50/30) 
 

 Imposition de la chaudière à condensation (< 400 kW) 

 Sélectionner le bon CONCEPT de chaudière à condensation : 

 raccordement en 2, 3 ou 4 piquages ? 
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Choisir une chaudière à condensation adaptée 2/3/4 piquages ! 
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Analyse des circuits de chauffage 

Chaudière condensation 2 piquages  

Adaptées aux circuits à lois d’eau égales 

ex : circuits radiateurs 

1 

2 

Echangeur 

principal 

Condenseur 
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Echangeur 

principal 

Adaptées aux circuits à lois d’eau non égales 

ex : radiateurs + pcbt 

1 

2 

3 

Analyse des circuits de chauffage 

Chaudière condensation 3 piquages  

 Raccorder au condenseur un circuit 
      approprié à la condensation :  
       . le + demandeur 
       . bas régime de T° 
       . ≥ puissance récup. du condenseur 

Condenseur LMS

M

QAC34

AVS75

QAD36

CIRCUIT DIRECT

AVEC TALON BAS

DEPART A 60 °C

* Chaudière Varmax de 525 kW avec surpuissance de 5%, 2 circuits régulés 80/60 et 40/30 
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1 

2 

3 

4 

Analyse des circuits de chauffage 

Chaudière condensation 4 piquages : condenseur intégré  

 Raccorder au condenseur un circuit 
      approprié à la condensation :  
       . le + demandeur 
       . bas régime de T° 
       . ≥ puissance récup. du condenseur 

Comment s’en dispenser ? 

Echangeur 

principal 

Condenseur 

Gain maximum / 2 ou 3 piquages 

en présence de circuits HT non régulés 

ex : sous-stations 

* Chaudière Varmax de 525 kW avec surpuissance de 5%, 1 circuit constant 80/60 et 1 circuit régulé 40/30 
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Nouveauté technique ! 

Chaudière à condensation 4 piquages simplifié 

Simplification de l’hydraulique = Condenseur spécifique ! 

 Désormais, choix objectif entre 2 ou 3 ou 4 piquages !  
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Évolution du rendement en 2/3/4 piquages*** 

Circuits : HT = 80/60 régulé ou constant / BT = 40/30 régulé 

96

98

100

102

104

106

108

110

0 100 200 300 400 500

96

98

100

102

104

106

108

110

0 100 200 300 400 500

96

98

100

102

104

106

108

110

0 100 200 300 400 500

∆max 4 piq. 0,3%  

∆max 3 piq. 2,6%  

∆max 2 piq. 7,6%  

∆max 4,2%  

∆max 6,1%  

∆max 10,9%  ∆max 4,5%  

*** Chaudière Varmax de 525 kW avec surpuissance de 5% 

Rendement utile global annuel (% PCI) 

Puissance du circuit BT (kW) 
*** Seul le circuit BT est raccordé au Cd en 3 et 4 piquages Puissance du circuit HT (kW) 

400 300 200 100 
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Corps de chauffe  

Condenseur 

Hydraulique 
3 piquages 

Hydraulique 
4 piquages 

Nouveauté technique 

1 seul corps de chauffe transformable 2/3/4 piquages 
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VC

bouclage 

ECS

EFS

ECS

stockage 

ECS

Primaire HT° 

en demande 

continue !!! 

Analyse des circuits de production ECS 

ECS semi-instantanée par échangeurs à plaques 

Plus adaptée aux chaudières à condensation 4 piquages 
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Analyse des circuits de production ECS 

ECS avec stockage primaire ou secondaire 

Primaire HT° 

en demande Tout ou Rien !!! 

Adaptée aux chaudières à condensation 3 piquages 

LMU LMU LMU LMU
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Synthèse : une chaudière condensation adaptée 

En présence de circuits chauffage et ECS  

Lors d’une rénovation, ne remplacez une 4 par une 2 ou 3 piquages, 

vous risquez de perdre en performance ! 

   

 
 

 

 

2 piquages 3 piquages 4 piquages 

Types de Chaudières condensation 
Types de circuits 

! 

 

Lois d’eau égales 

Lois d’eau non égales 

Lois d’eau + Hte T cte 

Ex : 2 circuits radiateurs 

Ex : 1 radiateur + 1 PCBT 

Ex : 1 radiateur + 1 S-station 

Gestion ECS sur pompe 

Tout type d’ECS 
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3 – Des outils à votre disposition 
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Des outils à votre disposition 

Logiciel 2/3/4 piquages 
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Des outils à votre disposition 

Article de presse CFP 
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